



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月3日

上場会社名 **株式会社エー・アンド・デイ**

(コード番号：7745 東証第二部)

(URL <http://www.aandd.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 古川 陽

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 手塚 和夫

TEL (048) 593-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便的な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税金費用等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。
 その他影響が僅少なものにつきましては、一部簡便的な手続きを用いております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法適用範囲の異動の状況 : 有
 連結(新規) 1社：平成17年4月6日付で設立したA&D TECHNOLOGY INC. を新たに連結子会社としております。

2. 平成18年3月期第3四半期業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	21,292	(16.0)	2,046	(24.9)	1,873	(31.3)	1,148	(39.5)
17年3月期第3四半期	18,354	(11.9)	1,638	(-)	1,427	(-)	822	(-)
(参考) 17年3月期	25,472	(11.4)	2,678	(46.5)	2,415	(69.2)	1,439	(92.0)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	56.18	54.90
17年3月期第3四半期	43.29	42.50
(参考) 17年3月期	72.27	70.98

- (注) 1. 上記の数値は監査法人の監査を受けておりません。
2. 17年3月期第3四半期は四半期経営成績の開示初年度であるため、売上高以外の項目につきましては、対前年同四半期増減率を記載しておりません。
3. 当社は平成16年11月19日付で株式1株につき2株の株式分割を行っており、17年3月期第3四半期、及び17年3月期の1株当たり指標は、期首に当該分割が行われたと仮定して算出しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の回復や民間設備投資の増加に加え、個人消費にも明るさが見られ、全般的に堅調に推移いたしました。また国際経済は、原油価格高騰の長期化、米国でのいわゆる双子の赤字の高水準等の不安要因があったものの、主に中国や米国において景気が拡大したことから、着実な回復基調での推移となりました。

こうした中、当社グループは、顧客重視の営業活動を全面的に展開し、お客様からの信頼度を高めると同時に、戦略的な先行投資を行い、技術革新に対応した商品開発に努め、新規事業の立ち上げ、既存事業の徹底したコスト低減に注力いたしました。

その結果、当第3四半期の売上高は21,292百万円（前年同期比16.0%増）となり、営業利益は2,046百万円（同24.9%増）、経常利益は1,873百万円（同31.3%増）、四半期純利益は1,148百万円（同39.5%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	40,022	16,451	41.1	749.60
17年3月期第3四半期	32,028	10,825	33.8	533.60
(参考) 17年3月期	32,665	12,217	37.4	600.04

(注) 上記の数値は監査法人の監査を受けておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	1,548	△3,576	5,509	7,143
17年3月期第3四半期	1,391	△1,773	2,889	4,660
(参考) 17年3月期	2,551	△2,294	1,208	3,639

(注) 上記の数値は監査法人の監査を受けておりません。

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期における総資産は前連結会計年度末と比較して7,357百万円増加し、40,022百万円となりました。これは、平成17年12月に行った公募増資による資金調達、及び利益剰余金増加に伴う現金及び預金が増加したことが主な要因となっております。また、株主資本は同要因を主に4,234百万円増加し、16,451百万円となりました。これらの結果、株主資本比率は前連結会計期間末比3.7%上昇し41.1%となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は1,548百万円となりました。

これは主に、法人税等の支払額が813百万円、たな卸資産の増加額が531百万円等あったものの、税金等調整前当期純利益が1,849百万円、減価償却費が752百万円、仕入債務の増加が719百万円、及び売上債権が554百万円減少したこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は3,576百万円となりました。

これは、A&D TECHNOLOGY INC. によるMTS Systems Corporation（以下MTS社）のPowertrain Technology部門の営業譲受に伴う支出が1,964百万円、当社での新棟建設を中心に有形固定資産の取得に伴う支出が1,242百万円であったことが主因となっております。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は5,509百万円となりました。

これは、平成17年12月に実施した公募増資による収入が3,411百万円、及びMTS社のPowertrain Technology部門の営業譲受に伴う資金調達を中心に短期借入金が増加したことが主な要因となっております。

これらの結果、現金及び現金同等物は、前連結会計期間末と比較して3,504百万円増加し、残高は7,143百万円となりました。

3. 18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	30,094	3,070	1,881

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 87円91銭

(注) 1株当たり予想当期純利益の算出につきましては、平成17年12月に行った公募増資に伴うオーバーアロットメントによる売出しに関連して、平成18年1月に行った第三者割当増資（150千株）を考慮しております。

【業績予想に関する定性的情報等】

当該四半期における業績は概ね順調に推移しており、現時点において通期の業績予想に変更はありません。

※ 本資料における業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断した予想であり、リスクや不確定要素が含まれております。そのため当社グループを取巻く経済情勢等により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる場合がありますのでご承知おきください。

1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	7,541	5,007			3,967
2. 受取手形及び売掛金	10,426	9,876			10,308
3. たな卸資産	8,887	7,900			7,822
4. その他	2,251	1,110			1,164
流動資産合計	29,106	23,895	5,211	21.8	23,262
II 固定資産					
1. 有形固定資産	7,923	5,935	1,988	33.5	6,225
2. 無形固定資産	1,553	1,194	359	30.1	1,239
3. 投資その他の資産	1,437	1,003	434	43.3	1,936
固定資産合計	10,915	8,132	2,782	34.2	9,402
資産合計	40,022	32,028	7,994	25.0	32,665
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,269	3,690			3,299
2. 短期借入金	9,559	8,048			6,949
3. 1年以内返済予定 長期借入金	2,504	2,519			2,419
4. その他	3,680	1,935			2,968
流動負債合計	20,013	16,194	3,818	23.6	15,636
II 固定負債					
1. 社債及び長期借入金	2,312	3,737			3,274
2. その他	1,184	1,058			1,304
固定負債合計	3,497	4,796	△1,298	△27.1	4,578
負債合計	23,510	20,990	2,519	12.0	20,214
(少数株主持分)					
少数株主持分	60	212	△151	△71.6	232
(資本の部)					
資本合計	16,451	10,825	5,626	52.0	12,217
負債、少数株主持分 及び資本合計	40,022	32,028	7,994	25.0	32,665

2. 要約連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	21,292	18,354	2,938	16.0	25,472
II 売上原価	11,979	10,610	1,369	12.9	14,485
売上総利益	9,312	7,744	1,568	20.3	10,987
III 販売費及び一般管理費	7,266	6,105	1,160	19.0	8,308
営業利益	2,046	1,638	407	24.9	2,678
IV 営業外収益	144	80	64	64	132
V 営業外費用	316	291	25	8.8	395
経常利益	1,873	1,427	446	31.3	2,415
VI 特別利益	8	—	8	—	58
VII 特別損失	33	155	△122	△78.7	242
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,849	1,272	577	45.4	2,231
税金費用	692	439	253	57.6	762
少数株主利益	8	9	△1	△11.9	28
四半期(当期)純利益	1,148	822	325	39.5	1,439

3. 要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	1,849	1,272	2,231
減価償却費	752	578	836
売上債権の増減額	554	△676	△1,042
たな卸資産の増減額	△531	444	598
仕入債務の増減額	719	△35	△509
役員賞与の支払額	△43	—	—
その他	△754	176	1,075
小計	2,547	1,759	3,188
利息及び配当金の受取額	25	19	24
利息の支払額	△210	△219	△304
法人税等の支払額	△813	△167	△357
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,548	1,391	2,551
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券の償還による収入	100	—	—
有形固定資産の取得による支出	△1,242	△896	△1,350
無形固定資産の取得による支出	△172	△298	△425
連結子会社株式の取得による支出	△115	—	△423
営業譲受に伴う支出	△1,964	—	—
その他	△182	△578	△96
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,576	△1,773	△2,294
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	2,421	△586	△1,691
長期借入金の純増減額	△186	1,018	448
株式の発行による収入	3,411	2,549	2,550
その他	△136	△92	△98
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,509	2,889	1,208
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	22	56	77
V 現金及び現金同等物の増減額	3,504	2,564	1,543
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,639	2,096	2,096
VII 現金及び現金同等物の期末残高	7,143	4,660	3,639

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	計測・計量 機器事業	医療・健康 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売上高	13,151	8,141	21,292	—	21,292
営業費用	11,844	6,658	18,502	744	19,246
営業利益	1,306	1,483	2,790	△744	2,046

前四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	計測・計量 機器事業	医療・健康 機器事業	計	消去又は全社	連 結
売上高	11,030	7,323	18,354	—	18,354
営業費用	10,145	5,934	16,080	635	16,715
営業利益	885	1,388	2,273	△635	1,638

[所在地別セグメント情報]

当四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	アジア・ オセアニア	計	消去又は全社	連 結
売上高	18,487	3,714	566	5,348	28,116	△6,824	21,292
営業費用	16,398	3,902	555	5,037	25,893	△6,647	19,246
営業利益	2,089	△188	10	311	2,222	△176	2,046

前四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	アジア・ オセアニア	計	消去又は全社	連 結
売上高	16,350	2,820	506	3,331	23,009	△4,655	18,354
営業費用	14,923	2,765	513	3,123	21,325	△4,609	16,715
営業利益	1,427	55	△6	208	1,684	△46	1,638